議案第 1 号

令 和 ６ 年 度 事 業 報 告
（令和６年４月１日～令和７年３月３１日）

1. 会 議 等 （法人会計）
月  日 内               容

４月１５日

 ４月１９日

５月２７日

７月２３日

１０月１６日

１１月２2 日

１２月 ８日

３月 ７日

第１回監査会                   （黒石地区労働基準協会会議室）

       ・令和５年度業務執行状況及び会計の監査について
       ・会計諸帳簿等監査

……………出席者  ４名

第１回理事会                            （富士見館）

       令和６年度定時会員総会提出議案の審議について
       ・令和５年度事業報告、正味財産増減計算書（損益ベース）、貸借

対照表及び附属明細書に関する件
・公益目的支出計画実施報告に関する件
・令和 6 年度収支予算書（損益ベース）､公益目的支出予算の一般正味
財産残高等変更について

・今後の事業運営等について（役員補充等）
・令和６年度行政運営方針等について

                ……………出席者 理事１８名・監事 １名

定時会員総会                      （グリーンパレス松安閣）

       ・令和５年度事業報告に関する件
       ・令和５年度正味財産増減計算書（損益ベース）、貸借対照表及び

附属明細書承認に関する件
 ・公益目的支出計画実施報告に関する件

       ・令和６年度事業計画及び収支予算書等報告に関する件
       ・役員補充に関する件
                ……………出席者 ３８０名 内委任状３３０

第 1 回正副会長、専務理事会議           （黒石地区労働基準協会会議室）

       ・６月までの事業実施状況等について
・今後の協会運営等について

       ・その他
……………出席者  ４名

第２回理事会                         （レストラン御幸）

・上半期の収支、事業実施状況及び今後の事業運営等について
・黒石地区産業安全衛生大会開催について
・その他

……………出席者 理事１４名・監事 ２名

第２回監査会                   （黒石地区労働基準協会会議室）
      ・令和６年度９月末日現在業務執行状況及び会計の監査について

……………出席者  ４名

三役及び技能講習等講師との懇談会                   （蔵よし）

……………出席者 １１名

第３回正副会長、専務理事会議           （黒石地区労働基準協会会議室）

 ・令和６年度収支計算、正味財産増減計算見込みについて

  ・令和７年度実施事業（案）及び収支予算（案）正味財産増減予

算（案）公益目的支出計画（案）審議について

  ・今後の組織運営等について

 ・その他 ４月役員会、５月定時会員総会日程について

……………出席者 ４名

３月１８日

第３回理事会                         （レストラン御幸）

 ・令和６年度収支計算、正味財産増減計算見込みについて

 ・令和７年度実施事業（案）及び収支予算（案）正味財産増減予算（案）

  公益目的支出計画（案）審議について

 ・今後の組織運営等について（役員改選等）

 ・その他 ４月役員会、５月定時会員総会日程等について

……………出席者 理事１３名・監事３名

2．安全衛生大会  実施事業等会計 継－２

月  日 内               容

１０月１０日

１２月 ５日

青森県産業安全衛生大会                  （青森・ホテル青森）

 ・安全衛生優良事業場等表彰式

 ・事例発表 「津軽地域製造業産業保健協議会の活動について」
               キヤノンプレシジョン株式会社
               安全衛生課長代理 工藤 江津子 氏 ほか

 ・特別講演 「企業・組織の実践的防災・BCP ～リーダーはどう対応すべきか～」
               防災システム研究所 所長 山村 武彦 氏

                    ……………参加者 １１名

黒石地区産業安全衛生大会                （グリーンパレス松安閣）

・表彰披露 青森労働局長賞 優良賞 株式会社小山内組

・講  演 『職域におけるがん検診について』
             中南地域県民局 地域健康福祉部

        保健総室（弘前保健所）健康増進課
・特別講演 『がんばっぺ！オラの大好きな日本』
             山形弁研究家・タレント ダニエル・カール 氏
・大会宣言

……………参加者 ６４名

３．安全衛生部会  実施事業等会計 継-２ その他の会計―他

月  日 内               容

１０月２４日

１１月１３日

～１５日

第 1 回安全衛生部会会議及び安全衛生パトロール        （レストラン御幸）

  ・地方独立行政法人青森県産業技術センター りんご研究所
  ・西村・八木橋特定建設工事共同企業体 平川市立金田小学校改築工事
  ・検討会及び会議

……………参加者 １３名

第８３回全国産業安全衛生大会           （広島県・広島県立総合体育館）

「総合集会」・「分科会」

   【講  演】「労働安全衛生行政の動向」
               厚生労働省 労働基準局

【特別講演】「熟達しつづけるために」
Deportare Partners 代表 元陸上選手 為末 大 氏

……………参加者 ３名

３月１２日

第２回安全衛生部会会議                   （レストラン御幸）

   ・令和６年度の事業実施状況及び新年度の部会活動について
   ・労働災害発生状況について
   ・今後の部会運営及び事業実施等について
                    ……………出席者  ９名

４．各種講習会 （その他の会計 他－１）      網掛け計画外実施１１回

①技 能 講 習

区 分 月 日 受講者数 修了者数 開 催 場 所

小型移動式クレーン運転技能講習

【登録番号 第 115 号】

５月２２日～２４日 7 7 黒石建設協会・スポカルイン黒石

７月１７日～１９日 12 12 黒石建設協会・スポカルイン黒石

1 月１５日～１７日 13 13 スポカルイン黒石

小   計 32 32

玉掛け技能講習

【登録番号 第 112 号】

５月２９日～３１日 20 20 上十川公民館・スポカルイン黒石

７月１０日～１２日 15 15 黒石建設協会・スポカルイン黒石

1 月２９日～３１日 13 13 黒石建設協会・スポカルイン黒石

小   計 48  48

フォークリフト運転技能講習

【登録番号 第 113 号】

６月 ４日～ ７日 17  17  黒石建設協会・津軽みらい農業協同組合

８月２０日～２３日 13 13 黒石建設協会・津軽みらい農業協同組合

１２月 ９日～１３日 16 16 黒石建設協会・黒石りんご商業協同組合

1 月２０日～２４日 21 21 黒石建設協会・黒石りんご商業協同組合

小   計 67 67

ガス溶接技能講習

【登録番号 第 119 号】

７月２７日～２８日 31 31 弘前工業高等学校

２月２７日～２８日 22 22 スポカルイン黒石・㈲村岡熔接工業

小   計 53 53

車両系建設機械（整地等）運転技能講習

【登録番号 第 189 号】

１１月 ７日～ ８日 15 15 黒石建設協会・㈱丸勝小野商事

小   計 15 15

合   計  215 215

②特 別 教 育

区 分 月 日 受講者数 修了者数 開 催 場 所

クレーン運転業務特別教育

４月１７日～１８日 17 17 黒石建設協会・㈱乗田工業

７月 ８日～ ９日 14 14 黒石建設協会・㈱乗田工業

３月２６日～２７日 18 18 黒石建設協会・㈱乗田工業

  小   計 49 49

アーク溶接等の業務特別教育

８月 ７日～ ９日 24 24 弘前工業高等学校

２月１３日～１５日 32 32 スポカルイン黒石・㈲村岡熔接工業

小   計 56 56

低圧電気取扱業務特別教育 ２月 ５日 4 4 サンライフ弘前

粉じん作業特別教育

１月 ７日 13 13 弘前工業高等学校

２月 １日 14 14 黒石地区労働基準協会

小   計 27 27

自由研削といし取替え等の業務特別教育

１月１０日 11 11 弘前工業高等学校

3 月 ８日 17 17 黒石地区労働基準協会

小   計 28 28

フルハーネス型墜落制止用器具特別教育 ４月１３日 19 19 黒石地区労働基準協会

伐木等作業（チェーンソーによる伐木等）特別教育

７月 ３日～ ５日 16 16 黒石建設協会・㈲協大木材

９月 ４日～ ６日 13 13 黒石建設協会・㈲協大木材

小   計 29 29

テールゲートリフター特別教育

４月１９日 27 27 上十川公民館

４月２５日 18 18 高樋建設㈱

６月２７日 14 14 上十川公民館

９月１３日 6 6 上十川公民館

小   計 65 65

合     計  277 277

③安全衛生教育等

区 分 月 日 受講者数 修了者数 開 催 場 所

新入者安全衛生教育 ４月 ８日 7 7 サンライフ弘前

職長・安全衛生責任者教育

４月１１日～１２日 24 24 黒石建設協会

１０月２３日～２４日 7 7 サンライフ弘前

小   計 31 31

リスクアセスメント教育 ８月２６日 1 1 サンライフ弘前

安全衛生推進者養成講習

５月１５日～１６日 12 12 サンライフ弘前

７月１０日～１１日 2 2 サンライフ弘前

１月２２日～２３日 7 7 サンライフ弘前

 21 21

安全管理者選任時研修 ９月１１日～１２日 7 7 サンライフ弘前

振動工具取扱作業者安全衛生教育

１月 ７日 14 14 弘前工業高等学校

2 月 １日 13 13 黒石地区労働基準協会

小   計 27 27

K YＴリーダー（基礎）研修

８月２１日～２２日 7 7 サンライフ弘前

１月１５日～１６日 0 0 サンライフ弘前

小   計 7 7

携帯用丸のこ盤取扱作業従事者安全衛生教育 4 月２６日 20 20 黒石建設協会

刈払機取扱作業者安全衛生教育

６月２６日 38 38 上十川公民館

８月２８日 28 28 上十川公民館

小   計 66 66

保護具着用管理責任者教育

６月 １日 55 55 スポカルイン黒石

１１月２８日 19 19 スポカルイン黒石

３月１５日 12 12 黒石地区労働基準協会

小   計 86 86

職長及び職長・安全衛生責任者能力向上教育 １１月 ２日 9 9 黒石地区労働基準協会

合   計  282 282

④労務管理講習 （実施事業会計 継続－３）

月  日 内               容

１０月２９日

労務管理実務対応講座                    （スポカルイン黒石）
  労務管理の留意するポイント
   ◎労働基準法等関連法、雇用保険法、職場のメンタルヘルス対策
     ・「育児休業給付の支給対象期間延長手続き改正と

公共職業安定所適用係によせられる質問事項等」について
黒石公共職業安定所  適 用 係   木村 菜々子 氏

・「確かめよう労働条件（通知書）」ほか
～労働基準監督署によせられる相談事例からみる労務管理のポイント～

         弘前労働基準監督署  監督課長     武 田  塁 氏
・「みんな笑顔の健康職場」～メンタルヘルス対策の進め方～

        中央労働災害防止協会 東北安全衛生サービスセンター
                   所  長     水沼 今日子 氏

……………出席者 ２９名

５．健 康 診 断 （その他の会計 他―２）

委託健診機関 （一財）全日本労働福祉協会青森県支部

         （公財）シルバーリハビリテーション協会

一般・特殊健康診断・生活習慣予防健康診断の実施

☆第１回目  ４月４日～６日・８日～９日・１５日～１９日・２２日～２５日     （１４日間）

☆第２回目  ５月７日～１０日・１３日～１４日・１７日・２０日・２２日～２３日

２７日～２８日・３１日                       （１３日間）

☆第３回目  ６月３日・５日～８日・１０日・２２日・２４日～２７日        （２０日間）

  ７月１日～５日・１７日～１９日・２５日

☆第４回目  ８月２０日～２３日・２６日～２９日                 （１６日間）

  ９月３日～５日・１３日・２４日～２７日

☆第５回目 １０月１日～４日・７日～８日・１６日・２１日・２２日・２５日     （１０日間）

☆第６回目 １１月１日・１２日～１５日・２９日・１２月１０日           （ ７日間）

☆第７回目  ２月５日・７日～９日１５日～１６日・１９日・２１日・２８日～２９日 （１０日間）

☆第８回目  ３月４日～５日・７日・１２日～１５日・１８日～１９日・２６日    （１２日間）

 合計 １０２日間  延べ ５１３事業場  受診者数 ８，４８６人

（１）一般・雇入時健康診断受診者数  ６，５０６人
.

区     分 受 診 者 数 区     分 受 診 者 数

一般健康診断Α ３，１７６人 雇入時健康診断 １５１人

   〃  Β １，１６１人 採血・心電図のみ  ９０人

協 会 け ん ぽ １，９２８人

（２）特殊健康診断等受診者数     １，９８０人

区     分 受 診 者 数 区     分 受 診 者 数

有 機 溶 剤 ７３５人 腫瘍マーカー ４０５人

じ  ん  肺 ５０人 大 腸 ガ ン １８８人

鉛 ８人 騒     音 １０３人

前  立  腺 ６６人 特定化学物質 １１１人

胃     部 ２３人 振 動 障 害 ７人

石     綿 ３４人 Ｖ  Ｄ  Ｔ ３人

眼 底 検 査 ５３人 A B C 検 査 ５８人

腸内フローラ  １人 Ｃ Ａ １ ５ -３ １５人

Ｃ Ａ １ ２ ５ １８人 便培養（5 菌種） ５０人

View アレルギー39 ９人 尿  酸  値 ３人

甲  状  腺 ３人 貧 血 検 査 １人

シ  フ  ラ 1 人 C 型 抗 体 １人

ｲﾝﾌﾙｴﾝｻﾞ予防接種 ３４人

６．作成相談及び指導  実施事業等会計 継―３
月  日 内               容

６月 １日

～７月１０日
随  時

 ・労働保険年度更新に伴う労働保険申告書その他提出書類の作成指導（個別５８件）

・労働基準関係・労働安全衛生関係・労働保険関係・労災保険関係・雇用保険関係
 雇用均等関係他に関する相談指導及び提出書類作成に際しての指導援助

・労働相談日開設 毎月第二・第三火曜日
（相談内容に応じての各種参考資料・法定様式等無償配布）

・中小規模事業場安全衛生相談事業 中央労働災害防止協会
 青森県労働基準協会受託 当協会での相談件数 ８３件

７．労働保険事務組合  （実施事業等会計 継－４）

☆厚生労働大臣認可 事務組合整理番号 02-3181

      中小事業主の委託を受け、事業主が行う労働保険の事務処理ができるよう

政府が認可した組合

☆委託事業場数

期首事業場数 新規委託数 委託解除数 期末事業場数

２１３ ７ ９ ２１１

☆労災保険特別加入者数・・海外派遣含む    （１０７事業場）

期首加入者数 新規加入者数 脱退者数 期末加入者数

１５３ １２ １２ １５３

☆総合コンピュータシステム賃金データ連絡票集計業務 ３６７件

  ４月 １日～ ５月１６日 ４６日間

☆労働保険料の確定・概算申告期限 ７月１０日

☆労働保険料、拠出金の徴収納付

1 期保険料納付 ９月 ６日  2 期保険料納付１１月１４日

3 期保険料納付 ２月１４日

随時

☆雇用保険資格取得届・喪失届（離職証明書）作成処理

☆事務組合会員及び中小事業主等労災保険特別加入制度の加入促進

☆労働保険適正加入推進員 （一社）全国労働保険事務組合連合会

厚生労働省労働局長業務委託

未手続事業場の労働保険適正加入勧奨活動……延１１事業場実施

☆黒石地区労働基準協会一人親方サポート会

（労災保険一人親方特別加入制度）

          労災保険申告及び保険料徴収・納付他

期首加入者数 新規加入者数 脱退者数 期末加入者数

２２４ ３２ ２４ ２３２

８．各種用品及び参考図書の斡旋  その他の会計 他―３

 月      日 内                 容

６月 １日～6 月３０日

９月 １日～9 月３０日

１２月 １日～１月１５日

１２月 １日～４月３０日

随         時

全国安全週間準備運動推進

全国労働衛生週間準備運動推進

年末年始無災害運動推進

安全衛生教育促進運動推進

安全衛生用品及び参考図書の斡旋

☆上記推進期間を対象にポスター、安全衛生用品及び安全衛生保護具・関係書籍等の斡旋を行う。

……延９事業場及び団体に斡旋

９．広報関係 （実施事業等会計 継－１）

       青森県労働基準協会発行 機関誌「あおもり労働基準」全会員に配布

       他法令改正等周知参考資料を定期的に配布及び相談等の情報提供を行い支援

10．そ の 他 実施事業等会計 継―４ その他の会計―他１．その他 法人会計

☆青森県 商工労働部 労政・能力開発課

・公益目的支出計画実施報告書の提出 ９月５日完了（電子申請）

☆青森労働局

 １．健康安全課

・安全管理者選任時研修、安全衛生推進者実施報告及び計画書

       毎年報告 ５月 ７日送付

・令和５年度登録教習機関事業報告

     （実施状況及び実施期間内の講師の資格内容、新旧対照表等）

 毎年報告 ６月２８日送付

 ・登録安全衛生推進者等養成講習機関の登録更新手続き処理

       5年に 1 回更新 9月１０日届出

       登録番号 第 5 号（安全衛生推進者養成講習）・第 6号（衛生推進者養成講習）

   ２．労働保険徴収室

・労働保険事務組合に係る令和６年度定時会員総会議案書

毎年報告 ７月 ２日提出（黒石公共職業安定所経由）

☆ホームページによる情報の提供（http://www.kuroisirouki.sakura.ne.jp /）

   ☆中小企業退職金・弘前・黒石地域産業保健センターの活用促進

   ☆各種届出用紙の斡旋・各種届出書類の作成指導

   ☆教育機器の無料貸出し

   ☆新規会員の加入促進

１１．その他団体主催行事・会議

月  日 内               容

５月１７日

５月２８日

５月２９日

６月 ５日

６月 ５日

６月 ５日

６月 ５日

６月 ７日

６月１３日

７月 ３日

９月１９日

９月２５日

９月３０日

１０月 ３日

１０月３０日

１１月 ８日

１１月１８日

１１月２６日

１２月１３日

１２月１７日

 １月 ９日

 １月２２日

 ２月２１日

 ３月１２日

 ３月２５日

３月２５日

３月２５日

３月２８日

弘前地区労働基準協会定時総会              （弘前パークホテル）

第１回通常議員総会懇親会                     （赤提灯）

労働災害防止団体等連絡会議            （弘前市総合学習センター）

青森県労働基準協会第１回事務局長等会議            （ホテル青森）

青森県衛生管理者協議会総会                  （ホテル青森）

青森県労働基準協会第１回理事会                （ホテル青森）

青森県労働基準協会第１回定時会員総会             （ホテル青森）

青森県地区労働基準協会事務局連絡協議会第２回定例会議  （アートホテル青森）

全国労働保険事務組合連合会青森支部黒石地区協議会通常総会（つがるの食彩野田）

弘前地区産業安全衛生大会                （弘前パークホテル）

 第１回労働委員会                     （黒石商工会議所）

ジョブクラフティングセミナー                 （ホテル逢春）

青森県労働基準協会第２回事務局長等会議            （ホテル青森）

フリーランス・事業者間取引適正化等法オンライン説明会        （web）

各地区業務研修会             （パークイン五所川原エルムシテイ）

職員交流会                     （ホテル JAL シティ青森）

冬期における労働災害防止対策等説明会       （弘前市総合学習センター）

弘前・黒石地域産業保健センター上半期運営協議会      （弘前市医師会館）

シルバーリハビリテーション協会講演会及び忘年会     （八戸プラザホテル）

東奥信用金庫合同忘年パーティー           （グリーンパレス松安閣）

第１回業務推進委員会並びに第２回労働保険未手続事業一掃推進研修会  （web）

黒石商工会議所新春会員大会             （グリーンパレス松安閣）

令和７年度定例総会並びに第１回定例会議            （ホテル青森）

弘前・黒石地域産業保健センター運営協議会         （弘前市医師会館）

青森県労働基準協会第４回事務局長等会議            （ホテル青森）

青森県労働基準協会第２回定時会員総会             （ホテル青森）

青森県労働基準協会第２回理事会                （ホテル青森）

黒石地区溶接協会総会                       （赤提灯）

12．会員異動状況

期 首 会 員 数

         （令和６年４月１日）

６２６

入 会 員 数 ３９

脱 会 員 数 ３７

期 末 会 員 数

         （令和７年３月３１日）

６２８